na etiam veritas suffragetur), angelorum nobis in celo promittitur simili-
 tud, inter quos sexus non est diversitas; et, ut liquido comprobatur, re-
 surgentes in proprio sexu, sexus non fungemur officio. Definitionem per-
 fectam scimus ex divisione nasci, constare et esse plenam ex genere et
 differentis. Hominem dixit Plato esse animam rationalem, mentis parti-
 cipem, utentem corpore; Aristoteles animal rationale. Per definitionem
 in quo marem faeminae proestare monstrabitur? Horum duorum sum
 contentus auctoritate, preteritis reliquis, cum quicquid antiquiores do-
 cuerint, ii in usum vertent proprium; et quicquid a recentioribus alla-
 tum est, ab horum fonte esse hausum deducuntque: ipsinet non ibunt
 inficias. Plato – cur solus ex omnibus animantibus homo anthropos sit
 nunc[7]parus, quasi anathron (id est contemplans quae videt); cur illa
 potentia quae physin (id est naturam) ochi et echi (id est vehit et conti-
 net) politus psychi proferatur; cur corpus sima (id est sepulchrum) sit
 dictum – cum disputat, nullam sexui facit differentiam. Aristoteles, cum
 medium omnium animalium et parvum, mundum, Mercurius cum
 magnum mirandum, hominem arbitrantur, sexum non distinguunt.
 Physici eandem in mare et femina dant complexionis definitionem, di-
 cunt namque aequalitatem esse et effectum eorum, quae ex contrariis
 elementorum qualitatibus proveniunt et redundant. Licet masculina fe-
 mininis maiora esse dum conantur ostendere, cur ex avibus quae rapto
 degunt maiores sint maribus feminae, nullam aut ridiculam rationem
 reddant, verum hac in re nolo adversari, cum in nobis quo maius est cor-
 pus, eo secundum se ipsum pigritus ineptiusque sit ad motum divitiusque
 actionem differat: compacta toto corpore anima prudentior est quam in
 spatium extensa. Homerus Ulixem collectum brevem et prudentem
 dicit, Menelaum longum et stultorem; validiores quoque minores vas-
 toribus Status de Tydeo, Syllus⁷ de Xantippo canunt. Frigiditas et hu-
 midas coniectatur quod pills ad exundum denegerat ac[8]cessus, et
 humor arteriam, per quam sonus vocis ascendit, crassiorum efficiens
 vocis angustet meatum. Ac si alae et femina pills vacent, et vacca non gra-
 vus tauro sonet, nec plane conspiciamus plurimum mulierum actiones ar-

a. Syllus = Stilus (Italicus).

nel nostro proprio sesso, non eserciteremo la funzione sessuale. Sappia-
 mo che la definizione perfetta nasce dalla divisione, e ch'essa si costitui-
 sce (e si articola) pienamente secondo il genere e le differenze. Platone
 disse che l'uomo è un anima razionale, che partecipa della mente ed usa
 il corpo. Aristotele lo definì animale razionale. In quale campo si potrà
 [dunque] dimostrare che il maschio è per definizione superiore alla
 donna? Trascurando gli altri, mi ritengo pago dell'autorità di questi due
 [filosofi], poiché essi hanno elaborato a proprio uso ogni insegnamento
 che gli [autori] più antichi hanno [loro] trasmesso, mentre è dimostrato
 che quanto hanno [scritto] i moderni è stato tratto dalla fonte [costituita
 da loro due], come i moderni stessi non contesteranno.
 Platone, quando espone la ragione per cui l'uomo, solo fra tutti gli es-
 seri animati, sia chiamato ἀνθρωπος,¹³ (quasi ἀνθρώπων,¹⁴ ovvero « colui
 che considera attentamente ciò che vede »), oppure discute perché quel-
 la potenza che ὄξει ed ἔχει (cioè « sostiene » e « contiene ») la φῶτιν (vale
 a dire la « natura ») sia più propriamente definita ψυχῆ, o perché il corpo
 sia detto σῆμα, cioè « sepolcro » – [quando si occupa di tali problemi, di-
 cevo, Platone] non attribuisce alcun [significato] alla differenza di sesso.
 Quando Aristotele definisce l'uomo « medio fra tutti gli animali », e mi-
 crocosmo, e quando Mercurio lo reputa un grande miracolo, non fanno
 distinzioni di sesso.¹⁵

I naturalisti definiscono in modo identico la complessione dell'uomo
 e della donna, e dichiarano che tale complementare eguaglianza dipen-
 de e deriva dalle antitetiche qualità degli elementi. Sebene, nel tentati-
 vo di dimostrare che gli animali di sesso maschile sono più grandi di
 quelli di sesso femminile, essi non danno una spiegazione (o ne danno una
 ridicola) del fatto che, fra gli uccelli rapaci, le femmine sono più grandi
 dei maschi, non intendendo fare obiezioni su questo punto, poiché fra di
 noi, quanto più grande è il corpo, tanto più (secondo le sue dimensioni)
 esso è pigro ed inerte al moto, e differisce più a lungo l'azione: l'anima
 ben compartata all'intero corpo è più saggia di quella diluita nello spa-
 zio. Omero definisce Ulisse raccolto, breve e prudente, e Menelao alto e
 più stolo;¹⁶ che i piccoli siano più forti dei grossi lo canta Stazio a pro-
 posito di Tideo,¹⁷ e Silio Italico a proposito di Santippo.¹⁸

Si congettura che le donne siano fredde e umide¹⁹ poiché in loro alla
 peluria è negata la possibilità di fuoriuscire, ed [anche] perché l'umidità
 della trachea, attraverso la quale sale l'emissione vocale, restringe – nella
 misura in cui lo rende più spesso – il canale di passaggio della voce. E
 come le braccia e le cosce [femminili] sono prive di peluria, e la mucca
 non muagisce con un tono più grave del toro, neppure rieviamo nelle
 azioni della maggior parte delle donne i sintomi di una [natura] più calda
 e secca, rispetto a quella degli uomini. Non ha importanza che i natura-
 listi²⁰ ci confermino con certezza questa tesi: sappiamo infatti che su

gumenta maioris caliditatis et siccitatis, quam virorum. Nihil est quod id pro certo nobis naturales affirmant: scimus enim huiusmodi de rebus physicorum concertationes variasque esse opiniones. Scimus complures addubitare quoniam animalia membrave calida sint, quaeve frigida. Et enim non nullis aquatilia terrestribus esse calidiora placet, argumento quod naturae frigiditas calore eorum naturae compensetur. Parmenides (referente Aristotele) mulieres esse viris calidiores auctor est, quod idem quibusdam aliis placuit. Si calidum igitur et frigidum tantam recipiunt ambiguitatem et controversiam, quid de caeteris debemus arbitrari? Nam quaestionum seu ambiguitatum rerum naturalium quaedam sunt per se nota, veritatem per se ferentia, ut quae sensibus subiiciuntur, et quae usus frequens viteque necessitas nobis enucleat. Quaedam prorsus indissolubilia sunt et ita [9] occulta ut illi tamen sint cognita qui eorum constituit essentiam. Atque ideo merito stultissimum cordatioribus iudicantur de rebus naturalibus – quae sciri coniectura tamen ab homine possunt – disserere, cum opinatio, quae incerti est, locum in illis sibi vendicat. Quis enim, nisi e celo venerit, caelestium naturaliumque causas et rationes, aut ingenio aut cogitatione, sine ambiguitate potest aut ostendere aut profiteri? Quem tandem post captiosas interrogationum cavillationes syllogismorumque maeandrios gyros, ad vim naturae (quae, ut ait Democritus, in profundo veritatem penitus abstrusit) ad Dei omnipotentiam et voluntatem non oporteat confugere? Hanc ob rem dignissimo sono exclamavit Empedocles abstrusa esse omnia, nihil nos sentire, nihil cernere, nihil omnino quale sit posse reperire. Laudandus igitur iure Socrates, cui soli vivo sapientiam deus attestatus est, qui scientiam sustulit. Laudandus et non iniuria Plato qui, si Carneadi credendum est, omnia opinabatur scepticorum more ambigua, vel (ut Ammonius et Zenocrates dixerunt) quaedam pauca de [10] providentia Dei, animorumque immortalitate, tanquam vera certaue affirmavit. Archesilas vero non modo sensit Platonem nihil certi habuisse, et philosophantium inter se reprehensiones confessionesque eorum ignorantiae collegit, sed novam non philosophandi philosophiam instituit. Contra dicentes ita deiciebat, ita Zenonis argumenta succidebat depellebat supplantabat, ut auditores in stuporem verteret. Quo circa, quoniam prout cuiusque ingenium fuit, sic de natura disputavit. Nos per evidentiora vagemur, luce